14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА № 2939 от 05.05.2015
О внесении изменений

в постановление Администрации

города от 05.05.2014 № 2929

«Об утверждении порядка

проведения оценки эффективности

реализации муниципальных

программ»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города» (с последующими изменениями):

1. Внести в постановление Администрации города от 05.05.2014 № 2929 «Об утверждении порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ» (с изменениями от 20.10.2014 № 7132, 22.01.2015    № 300, 12.03.2015 № 1645) следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1.1. Абзац третий пункта 1.5 изложить в следующей редакции:

«- формировании планов мероприятий по решению проблем, выявленных по итогам рассмотрения результатов реализации муниципальных программ».

1.2. В пункте 2.6 слова «в сроки, установленные положением о комиссии по рассмотрению результатов реализации муниципальных программ, утвер-жденным муниципальным правовым актом Администрации города» заменить словами «в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным».
1.3. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффектив-ности реализации муниципальных программ, содержащий результаты оценки эффективности муниципальных программ, в срок до 10 апреля года, следу-ющего за отчетным, направляется Главе города для утверждения и в управ-ление информационной политики для размещения на официальном интернет-сайте Администрации города».

1.4. Пункт 2.8 признать утратившим силу.
1.5. Пункт 2.9. изложить в следующей редакции:

«2.9 Администраторы, соадминистраторы формируют план мероприятий по решению проблем, выявленных по результатам проведенной оценки эффек-тивности реализации муниципальных программ.
Планы утверждаются приказами администратора, соадминистратора         не позднее 01 мая года, следующего за отчетным, и размещаются на официальном интернет-сайте Администрации города не позднее 05 мая года, следующего                за отчетным».
1.6. Приложения 1 – 3 к порядку проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ изложить в новой редакции согласно приложениям 1 – 3 к настоящему постановлению.

2. Управлению информационной политики опубликовать настоящее поста-новление в средствах массовой информации и разместить на официальном интернет-сайте Администрации города.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава города                                                                                                Д.В. Попов

Приложение 1
к постановлению

Администрации города

от _____________ № _________

Критерии
оценки эффективности реализации подпрограмм*

	Наименование критерия

оценки
	Код критерия
	Расчет критериев и параметров оценки
	Расчетная балльная оценка критерия
	Интегрированная оценка критерия

	1. Расчетная оценка достижения цели (целей) подпрограммы
	РОДЦП
	РОДЦП= [image: image2.png]gid
Yiz 1 VAU +VIAT L, +--+ YAy,
.

, где:
РОДЦП – расчетная оценка достижения цели (целей) подпрограммы (число десятичных знаков – 2);

[image: image4.png]YALI,,

 – уровень достижения целевого показателя результата реализации подпрограммы (число десятичных знаков – 2);

n – количество целевых показателей результатов реализации подпрограммы.

[image: image6.png]YALI,,

 (прямого показателя) = [image: image8.png]

 × 100,

[image: image10.png]YALI,,

 (обратного показателя) = [image: image12.png]

 × 100, где:

[image: image14.png]YALI,,

 (прямого показателя) – уровень достижения  прямого целевого показателя результата реализации подпрограммы, положительной динамикой которого является рост значения показателя;
[image: image16.png]YALI,,

 (обратного показателя) – уровень достижения обратного целевого показателя результата реализации подпрограммы, положительной динамикой которого является снижение значения показателя;

Фзн – фактическое значение показателя;

Пзн – плановое значение показателя.

В случае наличия показателей со значением «да/нет» [image: image18.png]YALI,,

 рассчитывается следующим способом:

- при плановом значении «да» и фактическом значении «да», при плановом значении «нет» и фактическом значении «нет» [image: image20.png]YALI,,

 = 100;

- при плановом значении «да» и фактическом значении «нет», при  плановом значении «нет» и фактическом значении «да» [image: image22.png]YALI,,

 = 0.

В случае наличия показателей типа «не менее …»,

«не более…» [image: image24.png]YALI,,

 рассчитывается следующим способом:

- при плановом значении «не менее …» и фактическим значением, равным или превышающим плановое;

при плановом значении «не более …» и фактическим значением равным или ниже планового [image: image26.png]YALI,,

 = 100;

- при плановом значении «не менее …» и фактическом значении ниже планового [image: image28.png]YALI,,

  = [image: image30.png]

 × 100,

при плановом значении «не более …» и фактическом значении выше планового [image: image32.png]YALI,,

 = [image: image34.png]

 × 100.

В случае наличия показателей типа «выполнено» [image: image36.png]YALI,,

 рассчитывается следующим образом:

- при плановом значении «выполнено» и фактическом значении «выполнено» [image: image38.png]YALI,,

= 100;

- при плановом значении «выполнено» и фактическом значении «не выполнено» [image: image40.png]YALI,,

= 0.

В случае наличия показателей типа «от … до …»

либо «в диапазоне от … до …» [image: image42.png]YALI,,

 рассчитывается следующим способом:

- при плановом значении «от … до …» и фактическим значением равным плановому [image: image44.png]YALI,,

 = 100;

- при плановом значении «от … до …» и фактическим значением ниже планового [image: image46.png]YALI,,

 = [image: image48.png]M.

 × 100, где:

[image: image50.png]e

 – меньшее значение диапазона;
- при плановом значении «от … до …» и фактическим значением выше планового [image: image52.png]YALI,,

 = [image: image54.png]

 × 100, где:

[image: image56.png]e )

 – большее значение диапазона

	РОДЦП  ≥ 94,45
	в соот-ветствии

с рассчитан--ными значениями
	цель (цели) подпрограммы достигнута(ы)

	94,44 ≥ РОДЦП  ≥ 20,45

	цель (цели)  подпрограммы достигнута(ы) частично

	20,44 ≥ РОДЦП  ≥ 0,00

	цель (цели) подпрограммы не достигнута(ы)

	2. Расчетная оценка выполнения мероприятий подпрограммы
	РОВМп
	РОВМП  =[image: image58.png]Cizi o mTo n2 BT
1

g+

YV VAT, V]I

2

4]

-

nn

, где:
РОВМП – расчетная оценка выполнения мероприятий подпрограммы (число десятичных знаков – 2);

[image: image60.png]YA,

 – уровень достижения показателя мероприятия муниципальной программы, рассчитывается аналогично [image: image62.png]YALI,,

, представленному в пункте 1 приложения 1

к настоящему порядку;

n – количество показателей мероприятий муниципальной программы

	РОВМп ≥ 94,45
	в соот-ветствии

с рассчитан-ными значениями
	высокий уровень выполнения мероприятий (высокий уровень дости-жения показателей мероприятий муници-пальной программы, сформированных в разрезе подпрограмм)

	94,44 ≥ РОВМп ≥ 41,45

	недостаточный уровень выполнения мероприятий (недостаточный уровень достижения показателей мероприятий муници-пальной программы, сформированных в разрезе подпрограмм)

	41,44 ≥ РОВМп ≥ 21,45

	неудовлетворительный уровень выполнения мероприятий (неудовлетворительный уровень достижения показателей мероприятий муниципальной программы, сформированных в разрезе подпрограмм)

	21,44 ≥ РОВМп ≥ 0,00

	критический уровень выполнения мероприятий (критический уровень достижения показателей мероприятий муниципальной программы, сформированных в разрезе подпрограмм)

	3. Расчетная оценка качества фактически предостав-ленной муниципальной услуги (выполненной работы)
	РОКп
	расчетная оценка качества фактически предоставляемой муниципальной услуги (работы) проводится по результатам оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг (работ) утвержденным стандартам качества муниципальных услуг (работ) и оценки удовлетворенности потребителей (населения) качеством оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ)

по итогам проведения социологических опросов

по критериям, представленным в порядке оценки качества фактически предоставляемых муниципальных услуг (работ), утвержденном муниципальным правовым актом Администрации города.

	4. Расчетная оценка экономической эффективности реализации подпрограммы
	РОЭЭп
	РОЭЭп = [image: image64.png]PO/l
VH3C,

 × 100, где:

РОЭЭп – расчетная оценка экономической эффективности реализации подпрограммы (число десятичных знаков – 2);

РОДЦП - расчетная оценка достижения цели (целей) подпрограммы;

[image: image66.png]YU3C,

 – уровень использования запланированного объема средств, предусмотренного на реализацию подпрограммы (число десятичных знаков – 2).

[image: image68.png]YU3C,

 = [image: image70.png]P3H
ey

 × 100, где:

Фзн – фактический объем расходов (за счет всех источников финансирования), направленный на реализацию подпрограммы*;

Пзн – плановый (уточненный) объем расходов (за счет всех источников финансирования), предусмотренный

на реализацию подпрограммы.*

В случае если Фзн  = 0, расчетная и интегрированная оценка критерия не определяется в связи с отсутствием фактического объема расходов на реализацию подпрограммы.

Примечание: *за исключением средств в резервном фонде

и иным образом зарезервированных (нераспределенных) средств

	РОЭЭП >100,00
	в соот-ветствии

с рассчи-танным значением
	высокий уровень экономической эффективности реализации подпрограммы

	100,00 ≥ РОЭЭП ≥ 94,45

	достаточный уровень экономической эффективности реализации подпрограммы

	94,44 ≥ РОЭЭП ≥ 50,45

	недостаточный уровень экономической эффективности реализации подпрограммы

	50,44 ≥ РОЭЭП ≥ 30,45

	неудовлетворительный уровень экономической эффективности реализации подпрограммы

	30,44 ≥ РОЭЭП

	критический уровень экономической эффективности реализации подпрограммы

Приложение 2

к постановлению

Администрации города

от _____________ № _________

Критерии

оценки эффективности реализации муниципальной программы

	Наименование критерия оценки
	Код критерия
	Расчет критериев и параметров оценки
	Расчетная балльная оценка критерия
	Интегрированная оценка критерия

	1. Итоговая расчетная оценка достижения цели (целей) муниципальной программы
	ИРОДЦМП
	ИРОДЦМП = [image: image72.png]Ei 1 YA gy +VIUIT L+ +Y ATy

.

, где:

ИРОДЦМП – итоговая расчетная оценка достижения цели (целей) муниципальной программы;

[image: image74.png]VAU,

 – уровень достижения целевого показателя результата реализации муниципальной программы, рассчитывается аналогично [image: image76.png]YALI,,

, представленному в пункте 1 приложения 1 к настоящему порядку;

n – количество целевых показателей  результатов реализации муниципальной программы

	ИРОДЦМП  ≥ 94,45
	в соответствии

с рассчитанными значениями
	цель (цели) программы достигнута(ы)

	94,44 ≥ ИРОДЦМП  ≥ 20,45

	цель (цели) программы достигнута(ы) частично

	20,44 ≥ ИРОДЦМП  ≥ 0,00

	цель (цели) программы

не достигнута(ы)

	2. Итоговая расчетная оценка выполнения мероприятий муниципальной программы
	ИРОВММП
	в случае наличия подпрограмм:

ИРОВММП  = [image: image78.png]POBMj; +POBMp, +---+ POBMpp,
.

, где:

ИРОВММП – итоговая расчетная оценка выполнения мероприятий муниципальной программы;

РОВМП - расчетная оценка выполнения мероприятий подпрограммы;
n – количество подпрограмм.

В случае отсутствия подпрограмм:

ИРОВММП  =[image: image80.png]L iz YAy +Y My 4+ Ml
M

, где:
ИРОВММП – итоговая расчетная оценка выполнения мероприятий муниципальной программы;

[image: image82.png]Y,

 – уровень достижения показателя мероприятия муниципальной программы, рассчитывается аналогично [image: image84.png]YALI,,

, представленному в пункте 1 приложения 1 к настоящему порядку;

n – количество показателей мероприятий муниципальной программы

	ИРОВММП ≥ 94,45
	в соответствии

с рассчитанными значениями
	высокий уровень выполнения мероприятий (высокий уровень достижения показателей мероприятий муниципальной программы)

	94,44 ≥ ИРОВММП ≥ 41,45

	недостаточный уровень выполнения мероприятий (недостаточный уровень достижения показателей мероприятий муниципальной программы)

	41,44 ≥ ИРОВММП ≥ 21,45

	неудовлетвори-тельный уровень выполнения мероприятий (неудовлетвори-тельный уровень достижения показателей мероприятий муниципальной программы)

	21,44 ≥ ИРОВММП ≥ 0,00

	критический уровень выполнения мероприятий (критический уровень достижения показателей мероприятий муниципальной программы)

	Итоговая расчетная оценка качества фактически предостав-ленных муниципальных услуг (выпол-ненных работ)
	ИРОКМП
	итоговая расчетная оценка качества фактически предоставляемой муниципальной услуги (работы) проводится

по результатам оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг (работ) утвержденным стандартам качества муниципальных услуг (работ) и оценки удовлетворенности потребителей (населения) качеством оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ)

по итогам проведения социологических опросов по критериям, представленным в порядке оценки качества фактически предоставляемых муниципальных услуг (работ), утвержденном муниципальным правовым актом Администрации города
	в соответствии

с рассчитанными значениями
	Интегрированная оценка качества фактически предоставленной муниципальной услуги (работы) проводится

в соответствии

с порядком оценки качества фактически предоставляемых муниципальных услуг (работ), утвержденном муниципальным правовым актом Администрации города

	Итоговая расчетная оценка экономической эффективности реализации муниципальной программы
	ИРОЭЭМП
	ИРОЭЭМП = [image: image86.png]UPOALIMn
VU3C,,.,

 × 100, где:

ИРОЭЭМП – итоговая расчетная оценка экономической эффективности реализации муниципальной программы;

ИРОДЦМП – итоговая расчетная оценка достижения цели (целей) муниципальной программы;

[image: image88.png]YU3C,y

 – уровень использования запланированного объема средств, предусмотренного на реализацию муниципальной программы, рассчитывается аналогично [image: image90.png]YU3C,

, представленному в пункте 4 приложения 1 к настоящему порядку

	ИРОЭЭМП >100,00
	в соответствии

с рассчитанным значением
	высокий уровень экономической эффективности реализации муниципальной программы

	100,00 ≥ ИРОЭЭМП ≥ 94,45

	достаточный уровень экономической эффективности реализации муниципальной программы

	94,44 ≥ ИРОЭЭМП ≥ 50,45

	недостаточный уровень экономической эффективности реализации муниципальной программы

	50,44 ≥ ИРОЭЭМП ≥ 30,45

	неудовлетвори-тельный уровень экономической эффективности реализации муниципальной программы

	30,44 ≥ ИРОЭЭМП

	критический уровень экономической эффективности реализации муниципальной программы

Приложение 3

к постановлению

Администрации города

от _____________ № _________

Сводная информация
по оценке эффективности реализации муниципальных программ
	Наименование муниципальной
программы / подпрограммы / отдельного мероприятия
	Итоговая расчетная
оценка достижения
цели
(ИРОДЦi, РОДЦi)
	Интегрированная оценка достижения цели
	Итоговая расчетная
оценка выполнения мероприятий (ИРОВМi, РОВМi)
	Интегрированная оценка выполнения мероприятий
	Итоговая
расчетная
оценка качества фактически предоставляемых муниципальных
услуг
(выполняемых
 работ)
(ИРОКi, РОКi)
	Уровень качества
	Итоговая расчетная оценка экономической эффективности (ИРОЭЭi, РОЭЭi)
	Интегрированная оценка экономической эффективности
	Итоговая
расчетная
оценка эффективности (ИРОЭi)

	1. Муниципальная программа 1

	1.1. Подпрограмма 1

	1.2. Подпрограмма 2

	1.n. Подпрограмма n

	2. Муниципальная программа 2

	2.1. Подпрограмма 1

	2.2. Подпрограмма 2

	2.n. Подпрограмма n

	3. Муниципальная программа 3

	4. Муниципальная программа 4

	5. …